
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1087  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  61 DEL 03/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: PROROGA DI MESI 12 DEL SERVIZIO DI MANUTEN ZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA ALL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO D’ARIA PR ESENTE 
PER IL CENTRO ELABORAZIONE DATI. AFFIDAMENTO ALLA D ITTA 
COSTRUZIONI MUGOLO S.R.L. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROROGA DI MESI 12 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA ALL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO D’ARIA PRESENTE 

PER IL CENTRO ELABORAZIONE DATI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

COSTRUZIONI MUGOLO S.R.L. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1372 del 30/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1372 del 30/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        vincenzo.petruzzella 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso : 

- che con Determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali n. 300 del 23/12/2010 

veniva approvata la spesa di massima di €. 13.200,00 Iva compresa per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli impianti di climatizzazione e condizionamento al servizio del Ced 

per la durata anni tre, nonché veniva approvato il capitolato speciale, lo schema di lettera invito e 

le ditte da invitare;  

- che con successiva Determinazione Dirigenziale del Settore Affari Generali n 94 del 

12/05/2011 veniva affidata alla ditta Mugolo Costruzioni s.r.l. di Bari - S. Spirito i lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria per gli impianti di trattamento aria presente c/o il C.E.D. 

che ha presentato l’offerta più vantaggiosa con il ribasso percentuale del 33,333 sul prezzo posto 

a base d’asta per la durata di anni tre verso il corrispettivo di €. 9.873,00; 

-  che a giugno 2014 è giunto a termine il contratto di manutenzione predetto; 

- che allo stato non risulta attivata alcuna procedura per l’indizione di una nuova gara per 

l’affidamento del servizio di manutenzione per i condizionatori del CED o che contempli i 

suddetti condizionatori; 

- che questo ufficio ha già anzitempo informato l’U.O. Progettazione e Manutenzione 

Impianti del Settore LL.PP della scadenza del contratto in essere, in modo da consentire agli 

uffici di tener conto di tale necessità nella predisposizione degli atti necessari alla indizione di 

nuova procedura di gara; 

- che tale servizio è indispensabile per il buon funzionamento delle strumentazioni 

presenti nel Centro Elaborazione Dati; 

- che, pertanto, al fine di assicurare la funzionalità delle apparecchiature telematiche ed 

informatiche presenti nel Centro Elaborazione Dati si rende opportuno, in attesa della definizione 

di una nuova gara ed evitare malfunzionamenti delle strumentazioni ed apparecchiature del CED 



che potrebbero causare interruzione dei servizi istituzionali svolti dagli uffici comunali, affidare 

a trattativa privata alla ditta già manutentrice degli impianti per un periodo di mesi dodici agli 

stessi patti, oneri e condizioni del precedente affidamento; 

- che a tale scopo si contattava la ditta Costruzioni Mugolo s.r.l. con sede a Bari-Santo 

Spirito, ditta già manutentrice degli impianti in oggetto che si è resa disponibile ad accettare la 

proroga del servizio di manutenzione dei condizionatori del CED per un periodo di mesi 12 agli 

stessi patti, oneri e condizioni di cui alla suddetta determinazione del settore AA. GG. n. 94/2011 

e quindi per un importo complessivo annuo di €. 3.351,00 Iva inclusa (ottenuto dal precedente 

quadro economico (dividendo per tre la precedente spesa triennale di €. 9.873,00 ed adeguando 

la spesa con la nuova percentuale per l’IVA) secondo il seguente quadro economico: 

 

a) per canoni  per n. 12  mesi di manutenzione ordinaria €. 1.840,09 

b) per interventi di manutenzione straordinaria  €.    800,00 

                ----------------  

     Totale lavori       €. 2.640,09 

     Iva al 22%      €      580,81 

        --------------- 

     Totale        €. 3.220,90 

     Imprevisti ed arrotondamenti    €.      30,10 

c) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.     100,00 

        ---------------   

  Totale complessivo per n. 12 mesi di proroga €   3.351,00 

 

- che la su menzionata Ditta, con comunicazione datata 08/09/2014, prot. arrivo n. 58112 

dell’11/08/2014 confermava la disponibilità alla proroga di che trattasi, per un periodo di mesi 

12, agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione del settore AA. GG. n. 94/2011; 

Visto, altresì, che per l’affidamento del servizio in questione, la cui spesa complessiva 

ammonta ad €. 2.640,09 oltre Iva è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

125, comma 11, ultimo periodo del D.to Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii; 

Accertato che nel caso in specie ricorrono le condizioni previste dai comma 6 e 8 dell’art. 

125 del D.L. 163/2006 relativo agli importi inferiori ad €. 40.000,00; 

Ritenuto quindi necessario ed indispensabile procedere con immediatezza alla attivazione 

del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria per i condizionatori presenti presso il CED 

veniva contattata la ditta Costruzioni Mugolo s.r.l. già appaltatrice del servizio nel periodo 

precedente la quale si è resa disponibile alla esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria agli stessi patti, oneri e condizioni del precedente contratto da cui è stato dedotto il 

quadro economico sopra riportato e, quindi, per un totale annuo di €. 3.351,00; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Vista l’urgenza del servizio e l’importo della spesa; 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 

del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

  

D E T E R M I N A 

 

1) La narrativa è parte integrante del presente provvedimento; 

2) Approvare la proroga per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei 

condizionatori del CED per la durata di mesi 12 mesi, con attivazione del servizio prima 

possibile previa stesura di apposito verbale di inizio attività), agli stessi patti, prezzi e 

condizioni previste nella Determinazione Dirigenziale del Settore Generali n 94 del 

12/05/2011, affidandolo alla ditta Costruzioni s.r.l. di Bari - S. Spirito verso il corrispettivo 

3.351,00 IVA inclusa, che ha inviato comunicazione per accettazione del  tale servizio; 

3) Dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte della ditta Costruzioni 

Mugolo s.r.l. ha valore contrattuale, demandando alla U.O Appalti e Contratti gli atti 

consequenziali; 

4) Imputare la spesa di €   3.351,00 al cap. 11710 “servizi di manutenzione ced” del bilancio 

2014; 

5) Dare atto che l’importo al punto precedente è contenuto nella previsione assestata del 

bilancio 2013 ed è spesa non frazionabile in dodicesimi nel rispetto di quanto disposto dai 

commi 1 e 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

6) Dare atto che la liquidazione avverrà mediante presentazioni di fatture trimestrali 

regolarmente vistate dal responsabile del procedimento per eseguito servizio, mediante atto 

di liquidazione tecnico contabile a firma del responsabile del procedimento e vistato dal 

Dirigente del settore Affari Generali ed Innovazione; 

7) Individuare quale responsabile del procedimento, in continuità con il precedente 

provvedimento di aggiudicazione (det. Dir. settore AA.GG. n. 94/2011) l’Istruttore Direttivo 

sig. Vincenzo Petruzzella; 

8) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013; 

9) La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del decreto 30/06/2013 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.61 del 03/11/2014

06/11/2014Data: Importo: 3.351,00

Oggetto: PROROGA DI MESI 12 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA ALL’IMPIANTO DI
TRATTAMENTO D’ARIA PRESENTE PER IL CENTRO ELABORAZIONE DATI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRUZIONI
MUGOLO S.R.L.

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 251.138,75

189.450,25

3.351,00

192.801,25

58.337,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 103.443,89

77.303,89

3.351,00

80.654,89

Disponibilità residua: 22.789,00

Capitolo: 11710

Oggetto: SERVIZI MANUTENZIONE CED

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2014 2304/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2304/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2304/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 06/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1372

PROROGA DI MESI 12 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA
ALL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO D’ARIA PRESENTE PER IL CENTRO ELABORAZIONE DATI.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRUZIONI MUGOLO S.R.L.

2014

Ufficio Servizi Informatici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 1087
03/11/2014Data adozione:

06/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


